АДМИНИСТРАЦИЯ  КУГУШЕРГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.03.2025                                                                                                                        № 24
с. Кугушерга

Об обеспечении пожарной безопасности

объектов и населенных пунктов в весенне-летний

пожароопасный период 2025 года

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; статьями 19, 25, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;  Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области», статьи 32 Устава муниципального образования Кугушергское сельское поселение, в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности населения сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2024 года, администрация Кугушергского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования  Кугушергское сельское поселение Яранского района Кировской области в весенне-летний период 2025 года. Приложение №1.
2. Рекомендовать: специалисту МКР сельского ДК (Владзимирская Л.Л.), ИП Розинова Е.В., генеральному директору ООО «Хлеб» (Миляева Н.Н.), заведующей ФАПов (Смоленцева Е.И.), библиотекарю сельской библиотеки (Цапаева А.В.), начальнику почтового отделения с.Кугушерга (Акишева Т.Н.) в срок до 25.04.2025 года провести мероприятия по обеспечению пожарной безопасности. Особое внимание уделить на исправность электрооборудования, теплоизоляционных агрегатов, обеспечение безопасного пребывания людей в зданиях и помещениях, содержания путей эвакуации, наличие и исправность систем оповещения при пожаре, автоматической противопожарной защиты, внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, первичных средств пожаротушения. Провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками и обслуживающим персоналом объектов.

3. Рекомендовать гражданам многоквартирных домов и частного сектора принять меры по очистке подвалов, чердачных помещений от мусора и других горючих материалов, исключению доступа посторонних лиц. Иметь и поддерживать в надлежащем состоянии первичные средства пожаротушения (ящики с песком, емкости с водой), инвентарь (ведро, лопата и т.д.).
4. Утвердить состав комиссии по проверке противопожарного состояния организаций, учреждений, частного сектора сельского поселения. Приложение № 2.
5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления Кугушергского сельского поселения и разместить в сети Интернет на официальном сайте Кугушергского сельского поселения Яранского района Кировской области.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Кугушергского  сельского поселения                                                         С.В.Ошуева

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

Кугушергского сельского поселения от 20.03.2025 № 24
ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

на территории муниципального образования Кугушергское сельское поселение в весенне-летний период 2025  года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственный за

выполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Рекомендовать арендаторам и собственникам ЗУ, примыкающим к лесным массивам, провести необходимые работы по мерам пожарной безопасности
	До 25.04.2025
	Арендаторы и собственники земельных участков

	2.
	Организовать проведение работ по опашке населенных пунктов, к которым примыкают лесные массивы и торфяники, вырубке сухостоя и созданию противопожарных минерализованных полос на границах населенных пунктов
	До 25.04.2025
	Глава администрации Кугушергского сельского поселения

	3.
	Организовать подворный обход  населения  с проведением инструктажа по мерам противопожарной безопасности и закреплением средств пожаротушения с каждым хозяйством под роспись.
	Постоянно
	Специалисты поселения

	4.
	Обследование частных жилых помещений, мест проживания многодетных семей, одиноких и престарелых граждан, а также социально неблагополучных граждан и лиц, ведущих аморальный образ жизни
	Постоянно
	Администрация Кугушергского сельского поселения

	5.
	Вводить особый противопожарный режим с проведением комплекса дополнительных противопожарных мероприятий
	При наступлении неблагополучной пожароопасной обстановки в населенных пунктах
	Администрация Кугушергского сельского поселения, профилактическая группа

	6.
	Проведение разъяснительной работы с населением о правилах пожарной безопасности и действиях в случае пожара (распространение листовок, памяток, буклетов)
	Постоянно
	Администрация Кугушергского сельского поселения

	7.
	Провести проверку источников противопожарного водоснабжения, подъезды к водоисточникам, улично-дорожную сеть населенных пунктов и постоянное обеспечение их в исправном состоянии
	До 15.04.2025
	Администрация Кугушергского сельского поселения

	8.
	Проведение собраний граждан по мерам пожарной безопасности
	Апрель 2025
	Глава Кугушергского сельского поселения

Приложение № 2

                                                     УТВЕРЖДЕН

                    постановлением администрации

                    Кугушергского сельского

                    поселения  от 20.03.2025 № 24
СОСТАВ

комиссии по проверке противопожарного состояния

учреждений сельского поселения, частного сектора

	Ошуева Светлана Викторовна
	Глава сельского поселения, председатель комиссии

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Корецкая Лидия Валентиновна
	специалист 1 категории администрации сельского поселения

	Смоленцева Елена Ильинична
	фельдшер Первомайского ФАП (по согласованию)

	Коновалов Вячеслав Михайлович
	депутат Кугушергской сельской Думы (по согласованию)

	Смирнов Геннадий Васильевич
	депутат Кугушергской сельской Думы (по согласованию)

	Оленев Африкан Борисович
	водитель муниципальной пожарной                                                                                                                                                                охраны сельского поселения

	Сокольников Виктор Николаевич
	водитель муниципальной пожарной                                                                                                                                                                охраны сельского поселения